基本ケース 維持管理費 -50% 事業費 -20%、

維持管理費 -60%
便益/費用の比 0.478 0.834 1.042
財務的内部収益率 FIRR 負 負 極小値
一人あたり純現在価値
NPV (1000Frw)

-14.71 -7.12 -3.97

表 6- 2  (2) FIRR 及び NPV（ハンドポンプ・スキーム）

感度分析  基本ケース
維持管理費 -50% 事業費 -10%、

維持管理費 -50%
便益/費用の比 0.616 0.983 1.025
財務的内部収益率 FIRR 負 -0.6% 0.9%
一人あたり純現在価値
NPV (1000Frw)

-3.91 -1.51 -1.17

以上の通り、管路系スキーム、ハンドポンプ・スキームとも、基本ケースでは費用が便益

を上回り、FIRR、NPV とも負である。管路系スキームにおいては事業費用を 20％削減か

つ維持管理費を 60％削減することにより、費用と便益がほぼ同額となる。またハンドポン

プ・スキームにおいては事業費 10％減、かつ維持管理費 50％減によって費用と便益がほぼ

同額となる事が明らかになった。このように、マスター・プランの事業を実現するに当た

っては、事業主体が財務的に良好な事業成果を得るために、コスト、特に維持管理費の大

幅な削減手段を検討・導入することが必要である7。

6.1.4 経済評価

マスター・プラン対象地区の経済費用によるキャッシュフローを算定し、その結果を用い

て、経済的内部収益率 EIRR 及び純現在価値 NPV を表 6-4 の通り算定した。基本ケースの

ほか、感度分析 として、事業費及び維持管理費の増減によるいくつかのケースを設定し、

その算定結果を合わせて提示した。

6 感度分析 (Sensitivity Analysis)とは、プロジェクトの前提となっている要因が変動した場合に、それが

プロジェクトの収益性に与えられる影響度を検討することをいう。プロジェクトの費用と便益に影響を

与える要因について、期待値（プロジェクト立案の際に選定された条件）からプラス、マイナスの変動

幅（楽観的な場合、悲観的な場合）を設定し、経済評価指標に及ぼす影響を測定する（出典：JICA「開

発調査における経済評価手法研究 共通編」）。
7 コスト削減に関しては、「6.2.4 財務・経済評価のまとめ及び提言」を参照のこと。

 6-6

表 6- 3 (1) EIRR 及び NPV（管路系スキーム）

感度分析
基本ケース 事業費-10%、

維持管理費 -10%
維持管理費 -50%

便益/費用の比 0.931 1.035 1.554
財務的内部収益率 EIRR 負 極小値 9.8%
一人あたり純現在価値
NPV (1000Frw)

-4.23 -2.97 -0.66

表 6- 3 (2) EIRR 及び NPV（ハンドポンプ・スキーム）
感度分析

基本ケース
維持管理費 +10% 維持管理費 -10%

便益/費用の比 1.150 1.077 1.233
財務的内部収益率 EIRR 5.4% 3.1% 7.6%
一人あたり純現在価値
NPV (1000Frw)

-0.39 -0.62 -0.16

管路系スキームにおいては、基本ケースでは経済便益は費用より低く、EIRR、NPV とも

負の値となる。しかし、事業費用及び維持管理費を削減することにより、便益/費用の比率

は好転し、事業費用と維持管理費用ともに 10%減のケースにおいてほぼ同額となる。また

この条件では EIRR も極小値ではあるが正となる。維持管理費 50%減のケースでは EIRR

は 9.8％となり、地域経済に対して効果が見られる。ハンドポンプ・スキームにおいては、

基本ケースの場合でも便益が費用を上回り、かつ EIRR も正となって、経済効果が見られ

る。しかし NPV については、管路系スキーム、ハンドポンプ・スキームともすべてのケー

スで負となり、物価上昇率が経済効果を打ち消している。

このように、経済評価により、管路系スキームはコスト特に維持管理費を削減することに

より経済効果が見られるのに対し、ハンドポンプ・スキームでは基本ケースでも十分に効

果が上がることが判明した。

6.2 優先プロジェクトの財務・経済評価

6.2.1 評価の前提条件

優先 10 プロジェクトの評価においては、マスター・プラン評価算定条件に下記の条件を加

える。

⑨ 優先プロジェクトでは第 2 章の 2.3.1 に説明した人口予測を適用して 2015 年の水需要